
JORNAL OFICIAL

Página 516

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

I SÉRIE – NÚMERO 36
TERÇA-FEIRA, 8 DE MARÇO DE 2011

ÍNDICE:

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Despacho Normativo n.º 17/2011:

Aprova um conjunto de modelos a utilizar pelas Unidades de Medida a Contabilizar,

respectivos dirigentes máximos, avaliadores e avaliados, de modo a uniformizar

procedimentos relativos à aplicação do subsistema de avaliação do desempenho

SIADAPRA 3.



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 517

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho Normativo n.º 17/2011 de 8 de Março de 2011

O Decreto Legislativo Regional n.º 41/2008/A, de 27 de Agosto, alterado e republicado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 33/2010/A, de 18 de Novembro, veio estabelecer o Sistema
Integrado de Gestão e Avaliação do Desempenho na Administração Pública Regional dos
Açores (SIADAPRA).

A alínea a) do n.º 3 conjugada com o n.º 6 do artigo 76.º do diploma supra mencionado
determina que, por despacho normativo do membro do Governo Regional responsável pela
Administração Pública, possam ser criados instrumentos e normalizados procedimentos que
permitam apoiar a aplicação do sistema de avaliação de desempenho.

Ao abrigo daquele normativo legal, e em tempo oportuno, foram criados vários instrumentos
de apoio à aplicação do SIADAPRA. Decorridos cerca de dois anos de implementação do novo
sistema de avaliação revela-se necessário disponibilizar mais um conjunto de modelos de
documentos que permitam responder às necessidades sentidas pelos vários actores no
processo, nomeadamente no âmbito da operacionalização do Subsistema de Avaliação do
Desempenho dos Trabalhadores da Administração Pública Regional dos Açores (SIADAPRA
3).

Deste conjunto de modelos fazem parte:

Modelos de Despacho
- (Mod.16/SIADAPRA) Modelo de suporte ao acto de homologação e conhecimento, de

trabalhador avaliado pelo método de ponderação curricular que se encontre em exercício
efectivo de funções na Unidade de Medida a Contabilizar (adiante designada por UMC) de
origem na data do despacho;

- (Mod.17/SIADAPRA) Modelo de suporte ao acto de homologação e conhecimento, de
trabalhador avaliado pelo método de ponderação curricular que se encontre em exercício
efectivo de funções na Unidade de Medida a Contabilizar de origem na data do despacho e
cuja classificação tenha sido atribuída administrativamente;

- (Mod.18/SIADAPRA) Modelo de suporte ao acto de homologação e conhecimento, de
avaliação atribuída a trabalhador que, a trabalhar na UMC, requereu (e preenche os requisitos
para o efeito) avaliação idêntica à do ciclo de gestão anual anterior (em conformidade com o
disposto nos n.os 5 e 6 do artigo 42.º do Decreto Legislativo Regional n.º 41/2008/A, de 27 de
Agosto, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 33/2010/A, de 18 de
Novembro, e demais artigos conexos do mesmo diploma);



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 518

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Modelos de Notificação
- (Mod.19/SIADAPRA) Modelo de suporte a ofício de notificação a trabalhador que preencha

os requisitos para requerer avaliação pelo método de ponderação curricular de acordo com o
disposto no n.º 7 do artigo 42º e no artigo 43.º do Decreto Legislativo Regional n.º 41/2008/A,
de 27 de Agosto, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 33/2010/A, de 18
de Novembro, e demais artigos conexos do mesmo diploma;

- (Mod.20/SIADAPRA) Modelo de suporte a ofício de notificação de avaliação a trabalhador
que, não se encontrando em exercício de funções na respectiva UMC de origem à data da
notificação, tenha requerido e preenchido os requisitos para ser avaliado com classificação
idêntica à do anterior ciclo de gestão anual.

- (Mod.21/SIADAPRA) Modelo de suporte a ofício de notificação de avaliação a trabalhador
avaliado pelo método de ponderação curricular que:

• Pertença às carreiras técnica superior, inspecção e carreiras não revistas e
subsistentes para as quais é exigível licenciatura;

• Não se encontre em exercício efectivo de funções na UMC de origem na data da
notificação;

• Tendo obtido classificação final de relevante não se encontre dentro da quota disponível
para a respectiva UMC;

- (Mod.22/SIADAPRA) Modelo de suporte a ofício de notificação de avaliação a trabalhador
avaliado pelo método de ponderação curricular que:

• Pertença às carreiras técnica superior, inspecção e carreiras não revistas e
subsistentes para as quais é exigível licenciatura;

• Não se encontre em exercício efectivo de funções na UMC de origem na data da
notificação;

- (Mod.23/SIADAPRA) Modelo de suporte a ofício de notificação de avaliação a trabalhador
avaliado pelo método de ponderação curricular que:

• Pertença às restantes carreiras da Administração Pública Regional Autónoma para as
quais não é exigível licenciatura;

• Não se encontre em exercício efectivo de funções na Unidade de Medida a Contabilizar
de origem na data da notificação;

• Tendo obtido classificação final de relevante não se encontre dentro da quota disponível
para a respectiva Unidade de Medida a Contabilizar;



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 519

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- (Mod.24/SIADAPRA) Modelo de suporte a ofício de notificação de avaliação a trabalhador
avaliado pelo método de ponderação curricular que:

• Pertença às restantes carreiras da Administração Pública Regional Autónoma para as
quais não é exigível licenciatura;

• Não se encontre em exercício efectivo de funções na UMC de origem na data da
notificação;

Modelos de Requerimento
- (Mod.25/SIADAPRA) Modelo de suporte a solicitação, ao dirigente máximo do serviço, de

apreciação pela Comissão Paritária;

- (Mod.26/SIADAPRA) Modelo de suporte a solicitação de avaliação idêntica à do ciclo e
gestão anterior, em conformidade com o disposto nos n.os 5 e 6 do artigo 42.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 41/2008/A, de 27 de Agosto, alterado e republicado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 33/2010/A, de 18 de Novembro, e demais artigos conexos do mesmo
diploma;

- (Mod.27/SIADAPRA) Modelo de suporte a solicitação de avaliação pelo método de
ponderação curricular;

- (Mod.28/SIADAPRA) Modelo de suporte a reclamação do acto de homologação de
classificação obtida;

- (Mod.29/SIADAPRA) Modelo de suporte a impugnação administrativa, por recurso
hierárquico ou tutelar, do acto de homologação e da decisão sobre reclamação do acto de
homologação de classificação obtida, em conformidade com o disposto nos n.os 1 e 2 do
artigo 73.º do Decreto Legislativo Regional n.º 41/2008/A, de 27 de Agosto, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 33/2010/A, de 18 de Novembro, e demais
artigos conexos do mesmo diploma.

- (Mod.30/SIADAPRA) Modelo de relatório sobre gestão das reclamações a anexar ao
Relatório Síntese, aprovado por meu Despacho n.º 1329/2009, de 23 de Dezembro.

Em conformidade com a alínea h) do artigo 27.º do Decreto Legislativo Regional n.º
41/2008/A, de 27 de Agosto, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
33/2010/A, de 18 de Novembro, foi ouvido o Conselho Coordenador da Avaliação dos Serviços
Públicos Regionais.

Assim, determino o seguinte:

1.São aprovados os modelos anexos, em número total de 15, a utilizar, respectivamente,
pelos serviços, dirigentes e trabalhadores da administração regional autónoma da Região
Autónoma dos Açores.



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 520

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

2.Sejam os modelos publicitados junto dos potenciais interessados pelos meios ao dispor,
recorrendo sempre que possível aos meios electrónicos (correio electrónico, intranet e
internet).

17 de Fevereiro de 2011. - O Vice-Presidente do Governo, Sérgio Humberto Rocha de Ávila.



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 521

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 522

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 523

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 524

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 525

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 526

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 527

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 528

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 529

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 530

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 531

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 532

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 533

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 534

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 535

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 536

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 537

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 538

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 539

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 540

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 541

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 542

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 543

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 544

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 545

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 546

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 547

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 548

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 549

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 550

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 551

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 552

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 553

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 554

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 555

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 556

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt



I SÉRIE - NÚMERO 36
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
08/03/2011      

Página 557

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt


